Item super 19. articulo interrogatus dicit se nichil scire. 

Item super 20. articulo interrogatus, dicit se scire quod plura vasa argentea penes 
ipsum mercatorem remanserunt quando idem d. episcopus recessit. De quantitate 
nec quot marchas sibi tradidit dicit quod nescit, quia in traditione nec ponderante 
presens non fuit. Alia contenta in dictis articulis dicit se ignorare. 

Item super 21. articulo interrogatus, dicit quod cum Petrus Petri et Arnaudus de 
Cruisolliis de Montepessulano recesserunt una cum dicto d. episcopo versus 
Ulixbonam ipse loquens in itinere fecit continue expensa dictorum Petri Petri et 
Arnaudi de Cruisoliis de mandato ipsius d. episcopi. De aliis contentis in dicto 
articulo dicit se nichil scire quia nesciebat que conventiones erant inter dictos d. 
episcopum et factores predictos. Bene audivit dicitd aliquotiens a dictis factoribus 
quod magne summe pecunie eisdem per dictum d. episcopum pro eorum salariis 
debebantur. Alias nescit de contentis in dictis articulis. 

Item super 22. articulo interrogatus, dicit se nichil scire de contentis in dicto 
articulo excepto quod audivit aliquando dictum Arnaudum conquerentem quod 

 d Better: dici. 
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stabat Ulixbone sine causa. 

Item super 23. articulo interrogatus, dicit se ignorare quo tempore fuerunt empte 
dicte lane. Credit tamen quod quando emebantur dicte lane quod sperabatur 
magnum lucrum. 

Item super 24. [and 25.] articulo interrogatus respondit et dicit quod credit 
contenta in dicto articulo fore vera quia quamdiu ipse loquens habuit agere cum 
dicto mercatore nomine ipsius d. episcopi vel alias semper invenit ipsum [fol. 
106v] 

Petrum de Lagatru mercatorem bonum verum et legalem ut pro tali comuniter 
reputatur ab omnibus notis et aliis mercatoribus. 

Item super 26. articulo interrogatus, dicit et deponit contenta in dicto articulo fore 
vera per ea que supra deposuit in precedenti articulo. 

Item 27. articulo interrogatus, dicit quod credit contenta in dicto articulo fore 
vera et specialiter de dicto Petro de Lagatru. Item interrogatus si subornatus vel 
instructus vel alias informatus ab aliquo ut premissa ita deponeret, dicit quod 
non, sed pro sola, mera, pura veritate absolute deposuit antedicta. Interrogatus 
utrum odio, rancore vel favore, pretio vel alias predicta deposuit, dicit quod non, 
nisi ut supra deposuit. 

IV. Item d. Galhardus de Ornone, canonicus Colimbriensis, etate 25 annorum 
vel circa, testis iuratus interrogatus diligenter singulariter et secrete examinatus. 
In primis super 1. articulo interrogatus dicit quod ipse audivit dici a dicto d. 
episcopo in Ulixbona quod tantam quantitatem pecunie contentam in dicto 
articulo ipse episcopus dicto mercatori tradiderat vel circa. 

Item interrogatus super 2. articulo dicit se nichil scire, salvo tamen quod 
aliquotiens audivit dici a dicto d. episcopo quod de lucro supervenienti de 
pecunia predicta dictus mercator pro suo labore debebat habere certam partem, 
qualem partem ipse loquens nescit, quia inter se secrete faciebant facta sua. 

Item super 3. et 4. articulis interrogatus, dicit se nichil scire nisi quantum audivit 
dici. Ipse loquens dum ipse erat in Perpiniano audivit dici quod dictus mercator 
certum quantitatem lanarum emerat, nescit tamen de quibus pecuniis nec quam 
quantitatem. 

Item super 5. 6. 7. 8. articulis dicit se nichil scire nisi quantum audivit dici a dicto 
d. Johanne de Stannis presbitero in dictis articulis nominato, qui presbiter 
contenta in dictis articulis referebat et narrabat et hoc a paucis diebus citra. 

Item super 9. 10. articulis interrogatus, dicit se nichil aliud scire nisi quod audivit 
dici quod dictus mercator fecerat recognitionem de dictis pecuniis per ipsum 
receptis a dicto d. episcopo. 
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Item super 11. 12. 13. articulis dicit se aliud nescire nisi quod credit quod 
recognitio facta in Barchinona fuit facta de pecuniis traditis [fol. 107r] dicto 
mercatori prius in Montepessulano, ex eo quia non audivit dici alias pecunias 
dicto mercatori tradidisse per dictum d. episcopum nisi illas quas sibi tradidit in 
Montepessulano. 

Item super 14. 15. articulis interrogatus, dicit se nichil scire nisi quod supra dixit 
et licet audiverit aliquas lanas fuisse emptas, tamen numquam scivit nec audivit 
dici etiam quod ex pecuniis dicti d. episcopi dicte lane fuissint empte. 

Item super 16. 17. 18. articulis dicit et deponit se nichil scire de contentis in dictis 
articulis salvo tamen quod quantum tangit 18. articulum audivit dici a dicto d. 
episcopo ut sibi videtur, licet perfecte non recordatur. Vidit litteras missas dicto 
d. episcopo per dictum Petrum mercatorem in quibus litteris continebatur quod 
erat perda in mercibus emptis de pecunia dicti d. episcopi nulla tamen fiebat 
mentio de dictis lanis. 

Item interrogatus super 19. articulo dicit se nichil scire. 

Item super 20. articulo dicit et deponit se tantum scire quod plura vasa argentea 
dicti d. episcopi penes ipsum Petrum mercatorem remanserunt. Nescit tamen quot 
vel in qua quantitate vel pondere. 

Item super 21. articulo interrogatus, dicit et deponit se nichil scire pro vero de 
contentis in dicto articulo, credit tamen quod ipse d. episcopus solveret totum 
salarium Arnaudi de Crusoliis pro eo quia nuntiabantur perde facte in mercibus et 
ipse d. episcopus ipso loquente presente conquerabatur de perdis dictarum 
lanarum et dicebat, “Nos damus quolibet anno dicto Arnaudo de Crusolliis 100 
pecias auri pro salario suo, nichilominus nichil lucratur.” Quantum autem 
tangebat dictum Petrum Petri factorem predicti mercatoris dicit se nichil scire. 

Item super 22. articulo interrogatus dicit se nichil scire salvo quod quadam vice 
cum dicti factores viz. Arnaudus de Crusoliis et Petrus Petri vellent recedere de 
Ulixbona, non permisit idem d. episcopus dictos factores recedere pro eo quia 
non reddiderant computum ipsi d. episcopo. 

Item super 23. articulo interrogatus dicit quod audivit dici ipse loquens a dicto 
Arnaudo de Crusoliis quod in lanis emptis per dictum Petrum Lagatru sperabatur 
habere magnum lucrum, alias tamen prout supra deposuit nescit de quibus 
pecuniis dicte lane fuerint empte. 

Item super 24. 25. articulo dicit se credere quod dictus Petrus Lagautru bene et 
legaliter se habet in hiis que facit et agit et credit ipsum esse bonum et legalem 
mercatorem et pro tali reputatur apud omnes mercatores et non mercatores nec 
umquam contrarium intellexit. 
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Item super 26. articulo interrogatus dicit et deponit quod boni mercatores bene et 
legaliter et sine fraude faciunt facta sua. 

[fol. 107v] 

Item super 27. et ultimo articulo interrogatus, dicit se nichil scire pro eo quia nec 
audivit rationes dictorum d. episcopi et Petri Lagautru nec factorum suorum. 
Aliud nescit de contentis in dicto articulo. Item interrogatus utrum sciat vel 
credat alia plura vel ulteriora in premissis vel materia premissorum, respondit 
quod non. Item interrogatus si previsus vel inductus aut subornatus, conductus 
vel alias instructus per aliquem seu aliquos deposuit antedicta. Item interrogatus 
utrum odio, rancore, favore, pretio, amore vel alias inordinata voluntate deposuit 
supradicta, respondit ut supra quod non. 

V. Item anno quo supra die ultima mensis Julii Guillelmus Paratoris civis 
Montispessulani mercator etate 45 annorum vel circa testis pro parte dicti Petri de 
Lagautru productus testis iuratus diligenter singulariter et secrete examinatus per 
venerabilem et discretum virum d. Johannem de Cabrespino doctorem. In primis 
super 1. articulo interrogatus dicit quod credit contenta in dicto articulo esse vera 
pro eo quia multotiens audivit dici a dicto d. episcopo quod certam pecunie 
summam tradiderat dicto Petro de Lagautru pro mercando et ponendo in 
mercaturis. Interrogatus quam summam idem Petrus recepit a dicto episcopo dicit 
quod non bene sciret deponere de summa. Interrogatus de tempore viz. anno 
mense et die, dicit se non recordari propter lapsum temporis. 

Item super 2. articulo interrogatus, dicit et deponit contenta in dicto articulo fore 
vera, causam reddens quia presens fuit quando dicte conventiones facte fuerunt 
inter dictum d. episcopum et dictum Petrum, viz. quod medietatem lucri quod 
provenerit ex dicta pecunia per ipsum Petrum a dicto d. episcopo recepta penes 
ipsum Petrum pro suo labore et industria remaneret et alia medietas ipsi d. 
episcopo assignari debebat. 

Item super 3. articulo interrogatus, dicit quod bene verum quod idem Petrus 
magnam quantitatem lanarum emit, ad quam pecuniam in dicta emptione 
lanarum expendit hoc ignorat quia [fol. 108r] de facto ipsorum modicum curabat. 
Dicit tamen quod presens fuit quando dictus Petrus mercator dixit dicto d. 
episcopo, “Domine, indigeo pecuniam pro emendo lanas,” et tunc idem d. 
episcopus vocavit unum de familiaribus suis et dixit, “Tradas dicto Petro de 
Lagautru 2,000 scudatos auri,” tamen non vidit quod realiter idem familiaris 
dicto Petro dictam pecuniam traderet. Interrogatus quo anno dicte lane fuerunt 
empte dicit se non recordari. Aliud nescit de contentis in dicto articulo. 
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Item super 4. articulo interrogatus, dicit contenta in dicto articulo fore vera pro eo 
quia pluries audivit loqui dictos d. episcopum et Petrum super emptione dictarum 
lanarum. 

Item super 5. 6. 7. 8. 9. 10. et 11. articulis interrogatus, dicit et deponit de 
contentis in dictis articulis se nichil scire. 

Item super 12. articulo interrogatus, dicit quod credit contenta in dicto articulo 
fore vera pro eo quia non vidit alias pecunias dicto Petro assignari nisi ut supra 
deposuit. 

Item super 13. articulo interrogatus credit contenta in ipso articulo fore vera. 

Item super 14. articulo interrogatus, dicit et deponit quod dicto d. episcopo 
placebat emptio dictarum lanarum pro eo quia ipso loquente presente, idem d. 
episcopus precepit dicto Petro assignari et tradi certam pecuniam prout supra 
deposuit. 

Item super 15. articulo interrogatus, dicit quod credit contenta in dicto articulo 
fore vera pro eo quia non vidit nec audivit per ipsum d. episcopum dicto Petro 
aliquam aliam pecuniam assignari nisi illum de qua supra deposuit. 

Item super 16. articulo interrogatus, dicit se nichil scire. 

Item super 17. articulo interrogatus, credit contenta in dicto articulo fore vera. 

Item super 18. 19. 20. et 21. interrogatus, dicit se nichil scire. 

Item super 22. interrogatus, dicit se nichil scire nisi quod bene scit quod dicti 
factores de quibus in dicto articulo fit mentio fuerunt per magnum tempus in 
Ulixbona. 

Item super 23. articulo interrogatus, dicit dictum articulum fore verum pro eo 
quia plures alii mercatores emebant illo tempore quo dictus Petrus dictas lanas 
emebat seu emere faciebat et quod dicebatur vulgaliter quod in dictis lanis 
spera[fol. 108v]batur magnum lucrum. 

Item super 24. articulo interrogatus, dicit quod credit dictum articulum fore 
verum. 

Item super 25. articulo, dicit quod dictus Petrus est bonus et legalis mercator et 
pro tali reputatur ab omnibus mercatoribus notis et vicinis et quod numquam 
contrarium intellexit. 

Item super 26. interrogatus dicit quod boni mercatores bene et legaliter faciunt 
facta sua vel debent facere. 
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Item super 27. articulo interrogatus dicit quod credit quod rationes dicti Petri sunt 
vere et quod non credit quod ipse traderet nisi esssent vere et veritatem 
continerent. 

Item interrogatus si prece, pretio, odio, timore, rancore vel favore predicta 
deposuit, dicit quod non, nisi pro sola veritate dicenda. 

Interrogatus si instructus vel subornatus ut ita deponeret, dicit quod non. 

Interrogatus quam partem mallet obtinere, dicit quod pro potius ius habentem. 

C. Final Settlement of the Montpellier Spoils 

1. Collectoriae 497, fol. 65r 

1 August 1358: In this Collectoriae volume, folia 18–134 contain a register of receipts of Johannes 
Palasini, notary of the Camera, 1358 – 1362. Guilhem Parayre, partner or agent of the late Thibaud 
de Castillon, confesses his debts to the bishop which he now owes to the Camera: 2,760 écus in 
commenda (worth about 3550 florins) and 500 écus for profit (worth about 643 florins), and the 
profit was 119 florins (total value therefore about 4312 florins). He repaid the bishop 456 florins 
(the balance due would be about 3856 florins).

1 While the remainder of the money is tied up in salt, 
which he still possesses, Parayre obligates himself to pay the Camera 400 florins over four years. 

Anno Domini 1358, die 1. mensis Augusti: Guillelmus Paratoris, mercator et 
habitator Montispessulani, confessus fuit se olim recepisse in simplici custodia 
seu comenda a reverendo patre condam d. Thibaldo episcopo Ulixbonensi 2,760 
scudatos auri boni ponderis cugni regis Francie. Item ab alia parte confessus est 
recepisse ab eodem condam d. episcopo ad certum lucrum 500 scudatos auri. 
Item confessus fuit se lucratum fuisse cum dictis 500 scudatis, 119 florenos auri 
ad dictum condam d. episcopum pro dicto lucro spectantes, de quibus summis 
scudatorum idem Guillelmus computat restituisse dicto condam d. episcopo 456 
florenos auri cum dimidio. De residuo dixit se emisse certam quantitatem salis 
quod nondum est venditum, et ideo cum, occasione reservationis bonorum, 
debitorum et creditorum dicti condam d. episcopi, Camera Apostolica niteretur 
exhigere a dicto Guillelmo dictas summas scudatorum, concordavit cum dicta 
Camera ad 400 florenos auri, quos tam idem Guillelmus quam Johannes 
Danhana, hostalerius et habitator Avinionis, ambo ut principales, promiserunt 
solvere in 4 annis in festo Nativitatis beate Marie proximo venturo incipiendo, 

 1  Renouard, Relations 1047 adds that 
Guilhem Parayre declared that he had 
invested some of the bishop’s money in 10 
bales of cloth worth 1300 florins which were 
robbed at sea by the pirate Johannes Mercerii 
of Valencia; Parayre signed over to the 

 Camera his claim against Mercerii, who was 
being pursued by the officers of the king of 
France. The criminal complaint by Guilhem 
Parayre (5 May 1354) is in Instrumenta 
miscellanea 1984, Document IV.A.1. 
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viz. anno quolibet dictorum 4 annorum, 100 florenos auri. 

2. Introitus et exitus 271, fol. 59v1 

3 September 1359: Peire de Laugautru makes a payment, 1,000 écus of a composition of 8,000 écus 
for the spoils of Thibaud de Castillon. This payment is half of what he had promised to pay at the 
previous Christmas. 

Cum bona mobilia, debita et credita quondam d. Theobaldi episcopi Ulixbonensis 
ante eius obitum fuissent per Sedem Apostolicam reservata et deinde ad manum 
Camere posita, et Petrus de Lagantru habitator Montispessulani teneretur dicto 
quondam episcopo, dum vivebat, in certa summa pecunie ratione ^certe^ partis 
dictorum bonorum reservatorum, pro quibus dictus Petrus composuit cum 
Camera predicta in 8,000 scutis antiquis solvendis per eundem Petrum eidem 
Camere in 5 terminis, viz. 2,000 in festo Nativitatis Domini proxime preterito et 
1,500 in alio festo Nativitatis Domini extunc immediate sequenti anno revoluto et 
dein alios 1,500 de anno in annum immediate sequentem, quousque fuerit de 
dicta maiori summa eidem Camere integre satisfactum, prout in instrumento per 
d. Johannem Rosseti notarium publicum diocesis Eduensis super hoc recepto 
plenius continetur, prefatus ^Petrus^ in deductionem dictorum 8,000 scutorum et 
primi termini [. . .] manualiter solvit 1,000 scutos auri antiquos in 1274 florenis 
Camere, 18 s. 

1 Derived from Vatikanische Quellen 7:266. 

3. Introitus et exitus 271, fol. 59v1 

7 September 1359: Guilhem Parayre pays 100 fl. of a composition of 400 fl. for the money that he 
owed to Thibaud de Castillon. 

Cum Guillelmus Peraire mercator Montispessulani teneretur d. Theobaldo 
quondam episcopo Ulixbonensi in 400 florenis auri et bona mobilia, debita et 
credita dicti quondam d. episcopi ante eius obitum fuissent specialiter reservata et 
dictus Guillermus de dicta summa cum Camera composuit solvenda in 4 
terminis, viz. 100 florenos in proximo festo Nativitatis beate Marie, annis 
singulis alios 100 in simili festo, quousque Camere fuerit integre satisfactum, 
[. . .] predictus Guillermus . . . pro primo termino solvit 100 florenos Camere. 

1 Derived from Vatikanische Quellen 7:266. 

4. Collectoriae 231, fol. 110r 

5 December 1360: This volume, labeled Rationes collectoriae Italicae et quietationes thesaurarii 
apostolici 1359 – 1364, records the business of the treasurer Gaucelme de Deux as he attended to 
the gathering of spoils. Johannes de Cruce paid the 2,000 florins due at the second term. 
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de bonis quondam episcopi Ulixbonensis] Universis etc. [Reginaldus etc.] Quia, 
cum bona mobilia, debita et credita quondam d. Theobaldi episcopi Ulixbonensis 
ante eius obitum fuissent per Sedem Apostolicam specialiter reservata, et Petrus 
de Lagoutru habitator Montispessulani teneretur eidem quondam d. episcopo 
dum vivebat in certa pecunie summa solvenda Camere Apostolice, prout in 
instrumento primo per d. Johannem Palaysini notarium dicte Camere super hoc 
recepto latius continetur, in cuius summe solutione ex post tradidit in solutum 
predicte Camere quandam quantitatem salis, postmodumque de ipsius voluntate 
et expresso consensu venditam et remissam gentibus d. regis Francie pretio in 
universo 6,000 florenorum auri, solvendorum viz.: 3,000 florenos auri per 
Johannem de Cruce de Montepessulano nomine suo proprio et thesaurario 
generali totius Senescallie Bellicadri pro d. rege Francie in quindena festi 
Nativitatis beati Johannis Baptiste proxime preteriti et 2,000 florenos solvendos 
in quindena festi Omnium Sanctorum tunc sequentis, iam elapsi, ac 1,000 
florenos in quindena [fol. 110v] festi Nativitatis Domini proxime venturi 
solvendos per dictum Johannem de Cruce et Guillelmum Grossa, thesaurarium 
generalem in Linga Occitana pro d. comite Pictavensi ac Stephanum de 
Montemerano thesaurarium generalem in dicta Linga Occitana pro 
universitatibus et comitatibus, et residuum totius summe debite restantis debet 
solvi per dictum Petrum de Lagoutru, prout in alio instrumento per nominatum 
Johannem Palaysini super hiis recepto plenius continetur, predictus Johannes de 
Cruce dicta 2,000 florenorum debita pro dicto secundo termino quindene 
Omnium Sanctorum et in deductionem maioris summe prefate Camere nobis vel 
nomine eiusdem recipientis die date presentium tempore debito iuxta dilationem 
sibi concessam manualiter soluit et assignavit, de quibus 2,000 florenorum auri 
sic solutis et assignatis ipsum Johannem de Cruce et dictos Petrum de Lagoutru 
ac Guillelmum Grossi et Stephanum de Montemerano et alios quos interest 
eorumque heredes et successores ac eorum bona nomine predicte Camere 
absolvimus tenore presentium et quittamus.